UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH,GDTX

V/v tăng cường công tác đảm bảo an

toàn và duy trì sĩ số học sinh trong các

cơ sở giáo dục phổ thông vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi

Bắc Giang, ngày       tháng 02 năm 2024

           Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện1;

- Các trường THPT và các Trung tâm GDNN - GDTX2.

Thực hiện Công văn số 761/BGDĐT-GDDT  ngày 26/02/2024 của Vụ Giáo dục Dân

tộc, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn và duy trì

sĩ số học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi,

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị (như kính gửi) triển khai một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Công văn số 404/BGDĐT-GDDT ngày 24/01/2024 của

Bộ GDĐT về việc tăng cường, bảo đảm các điều kiện ăn, ở, sinh hoạt, học tập cho trẻ em mầm

non, học sinh phổ thông.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận

thức cho học sinh và cha mẹ học sinh về phòng, chống các hủ tục lạc hậu, đặc biệt là nạn tảo

hôn dẫn đến tình trạng học sinh bỏ học; chú trọng lồng ghép nội dung giáo dục về hậu quả của

nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong chương trình và các hoạt động giáo dục của nhà

trường.

3. Tiếp tục tập trung tổ chức dạy học nghiêm túc, quản lý học sinh chặt chẽ và giữ mối

liên hệ thường xuyên với gia đình, địa phương để nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn, giải

quyết dứt điểm tình trạng học sinh bỏ học, đảm bảo duy trì sĩ số, ổn định dạy học.

4. Phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể và các cơ quan chức năng

để triển khai hiệu quả các biệp pháp ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống;

tăng cường hoạt động kiểm tra, xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật đối với các trường

hợp vi phạm để bảo vệ quyền được học tập của học sinh trong độ tuổi đến trường.

5. Thường xuyên rà soát, tổng hợp, báo cáo kịp thời các trường hợp học sinh tảo hôn, bỏ

học về Phòng GDTrH, GDTX, Sở GDĐT.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng

mắc liên hệ với ông Dương Mạnh Hùng, Chuyên viên Phòng GDTrH, GDTX - SĐT:

0983410199 để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH,GDTX, D.Hùng.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bạch Đăng Khoa

1 Sơn Động; Lục Ngạn; Lục Nam; Yên Thế; Lạng Giang.
2 Trên địa bàn các huyện: Sơn Động; Lục Ngạn; Lục Nam; Yên Thế; Lạng Giang.

		bdkhoa@bacgiang.edu.vn
	2024-02-29T10:02:11+0700

		2024-02-29T10:56:10+0700

		2024-02-29T10:56:31+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-02-29T10:56:57+0700